
P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 13:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  145   Del  22-11-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 22-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLE ISTITUTO SCOLASTICO
COMPRENSIVO PER REALIZZAZIONE PRESEPI PRESSO I PLESSI SCOLASTICI DI
MONTALTO DELLE MARCHE PER COMMEMORAZIONE DELLA NATIVITA' DI N.S. GESU
ANCHE MEDIANTE CANTI, RAPPRESENTAZIONI



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: Matricardi Daniel
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: Matricardi Daniel

OGGETTO:CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLE ISTITUTO SCOLASTICO
COMPRENSIVO PER REALIZZAZIONE PRESEPI PRESSO I PLESSI
SCOLASTICI DI MONTALTO DELLE MARCHE PER COMMEMORAZIONE
DELLA NATIVITA’ DI N.S. GESU’ANCHE MEDIANTE CANTI,
RAPPRESENTAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che molte scuole italiane stanno rinunciando, oltre ai crocefissi, anche
all’antica tradizione del Presepe, già raffigurato in dipinti nelle catacombe di Priscilla e
consolidato da San Francesco nella celebre rappresentazione a Greccio;

Considerato che rinunciare alle radici cristiane e alla propria tradizione defrauda la
nostra storia e la nostra cultura in nome di un falso rispetto di altre religioni che
pretende l’eliminazione di ogni richiamo nelle scuole della cristianità (crocefissi,
immagini, canti e ricorrenze)  cosa mai richiesta dal Buddismo , dall’Induismo
dall’Ebraismo, dal Confucianesimo, ecc, cancella la nostra identità e il senso di
appartenenza .

Visto l’art. 1 del vigente regolamento relativo alla concessione a contributi, sussidi ed
ausili finanziari vari  a persone, enti pubblici e privati, il quale dispone che i contributi e
gli interventi finanziari possono essere concessi ad associazioni senza fine di lucro il cui
oggetto preveda la possibilità di organizzare e gestire manifestazioni turistiche, culturali
e sportive.

Ritenuto opportuno, per le motivazioni suddette, concedere all’ISCun contributo
economico per l’organizzazione e l’acquisto di materiale necessario per la realizzazione
dei presepi nel plesso di Montalto delle Marche pari ad Euro 150,00

VISTA la deliberazione n.218/2014 della Corte dei Conti Sez. Lombardia che recita:
“…Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno d’iniziative di un
soggetto terzo, riconducibili ai fini istituzionali dello stesso ente pubblico. L’attività
dunque,che rientra nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata,
da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte
di Comuni e Province costituisce una modalità alternativa di erogazione del servizio
pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione. Questo
profilo,come detto, idoneo ad escludere la concessione di contributi dal divieto di spese
per sponsorizzazioni,

Visti :
lo Statuto  Comunale;
il D.Lgs 267/2000 TUEL ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 22-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



P R O P O N E

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

Di concedere un contributo di Euro 150,00 all’Istituto scolastico comprensivo2.
per l’acquisto di materiale necessario per la realizzazione dei presepi presso tutti
i plessi scolastici di Montalto delle Marche per commemorazione della natività
di N.S. Gesù anche mediante canti e rappresentazioni;

Di demandare al responsabile dell’Area Amministrativa di adottare tutti gli atti3.
consequenziali;

Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, 4 comma del4.
TUEL n. 267/2000;

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell'area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) PARERE
FAVOREVOLE
(Matricardi Daniel)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Matricardi Daniel)

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 22-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 22-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 833
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 29-11-19                                                       al  14-12-19

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             8265               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   29-11-19

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-11-19

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 22-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


